
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1574 DEL 19-09-2024
 

OGGETTO: SERVIZI PER LA CONDUZIONE, SORVEGLIANZA, CONTROLLO E LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE COMUNALE
DI MARINELLA DI SELINUNTE E DELLE DUE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO AD ESSO AFFERENTI
PER UN PERIODO DI 12 MESI. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e
la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di
ipotesi di conflitto di interesse.
                                                          
Premesso che:

-   il Comune di Castelvetrano dispone un impianto di depurazione per il trattamento delle acque reflue sito nella via Del Cantone nella
frazione di Marinella di Selinunte;
-   la V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” è istituzionalmente responsabile del servizio di gestione dell’impianto di depurazione
delle acque reflue di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti;
-   questo Ente non essendo attrezzato per la gestione diretta e la manutenzione dell’impianto di depurazione comunale, stante la totale
mancanza di attrezzature e personale non dotato di specifica professionalità nel settore della depurazione delle acque e delle due stazioni
di sollevamento ad esso afferenti, si avvale di ditte esterne specializzate nel settore della depurazione delle acque;
-   con Determinazione del Responsabile della V Direzione Servizi a Rete ed Ambiente” n. 1188 del 03/07/2024 l’espletamento del “Serv
izio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di
sollevamento ad esso afferenti” , per il periodo dal 17/07/2024 al 31/12/2024 agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto di appalto
rep. n. 8559 del 11/10/2023 registrato all’Agenzia delle Entrate-Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2558 del 13/10/2023 serie1T, è
stato affidato alla ditta Regina S.r.l. con sede in contrada San Silvestro n. 483 - 91025 Marsala, P. IVA n. 02475900813;
-   per effetto della suddetta scadenza contrattuale (31/12/2024), al fine di non interrompere il servizio che arrecherebbe danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente, nonché creerebbe problematiche di tipo igienico-sanitarie ed ambientali, è necessario procedere
all’individuazione dell’operatore economico mediante ricorso al MePa a cui affidare l’incarico di gestione e manutenzione dell’impianto
di depurazione comunale e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti;
-   al fine di procedere senza soluzione di continuità all’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione
comunale e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti a ditte esterne all’Ente, è stato redatto un progetto finalizzato a definire la
spesa necessaria da porre a base di gara, per la determinazione delle prescrizioni e adempimenti a cui l’appaltatore dovrà ottemperare per
assicurare il corretto svolgimento del servizio rispetto alle prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia;
-   con Delibera della Giunta Municipale n. 152 del 22/07/2024 è stato approvato il progetto relativo all’affidamento dei “Servizi per la
conduzione, sorveglianza, controllo e lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di
Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un periodo di 12 mesi” , che prevede una spesa
complessiva di € 182.198,28 di cui € 139.944,18 per il servizio di gestione e gli interventi di manutenzione straordinaria (distinti in € 65.
867,15 per somme a base d’asta, € 3.007,76 per oneri per la sicurezza, ed € 71.069,27 per incidenza della manodopera) ed € 42.254,10
per somme a disposizione dell’Amministrazione, costituito dalle seguenti tavole:
·  Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico;
·  Tav. 2 – Stralcio Aerofotogrammetrico ubicazione impianti, Planimetria-schema impianto di depurazione;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1574 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



·  Tav. 3 - Elenco prezzi;
·  Tav. 4 - Analisi Prezzi;
·  Tav. 5 - Computo Metrico;
·  Tav. 6 - Stima incidenza sicurezza;
·  Tav. 7 - Stima incidenza manodopera;
·  Tav. 8 - Capitolato speciale di appalto

Rilevato che con la suddetta Delibera della Giunta Municipale n. 152 del 22/07/2024 è stata prenotata, ai sensi dell’art. 163 e 183 del D.lgs
267/2000, la spesa complessiva pari ad € 182.198,28 a valere sull’esercizio finanziario 2025 suddivisi in:
• per il servizio di gestione € 128.531,91 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21);
• per gli interventi di manutenzione straordinaria € 53.666,37 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 202 (capitolo
23420/6);

Rilevato che in relazione alle diverse tipologie di prestazioni, l’appalto si configura, ai sensi dell’art. 14, comma 18 del D.lgs 36/2023,
di tipo misto con prevalenza dei servizi rispetto ai lavori di manutenzione straordinaria, per cui si applicano le disposizioni relative agli
appalti dei servizi;
Ritenuto per l’appalto in parola necessario ricorrere alla scelta di un operatore economico mediante procedura ai sensi degli art. 50,
comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 e secondo il criterio di individuazione dell’operatore economico con il criterio del minor prezzo,
ai sensi dell’art. 108, c. 3 del D.lgs n. 36/2023;
Visto lo schema di “avviso pubblico” ove sono riportate le modalità di svolgimento della procedura di individuazione dell’operatore
economico alla quale potranno partecipare gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti (All. “A”);

Dato atto che:
-   la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con
delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
-    la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-   il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni
di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
-    riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;

Richiamati:
-    l’art. 17, comma 1 del D.lgs 31/03/2023, n. 36, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-nomici e delle offerte.
-   l’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che sono alla base;

Visto l’art. 62, comma 1 del Codice che dispone: tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori ;
Visto l’art. 62, comma 6 lett. a) del Codice che dispone: Le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63,
fatto salvo quanto previsto dal comma 1 del presente articolo procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una
centrale di committenza qualificata;
Dato atto che al comma 1 dell’art. 63 del D.Lgs. 36/2023 si rileva che presso l’ANAC è istituito un apposito elenco delle stazioni appa
ltanti qualificate di cui fanno parte anche le centrali di committenza, quali CONSIP S.p.A.;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come previsto dal D.Lgs. 36/2023 e dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, c
onvertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni
Consip ovvero di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi, sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/
2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012);
Visto l’art. 1 comma 494 e seguenti della Legge n. 208/2015 che stabilisce l’obbligo del ricorso al MePA per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto:
-   di poter utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in ottemperanza alle disposizioni vigenti aventi
di cui al D.lgs n. 36/2023;
-   di procedere all’affidamento del servizio mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul mercato Elettronico MePA di Consip S.p.A., al
fine di ottenere l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza;

Visti:
-   gli artt. 163 e 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali;
-   l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche;
-    il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-    l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
-    il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. e);
-   l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/
03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1574 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



-   il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2022-2024,
approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 29/04/2021;
-   gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Constatato che la scelta dell’operatore economico avverrà mediante procedura ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 31/
03/2023 n. 36;
Visto lo schema di avviso pubblico ove sono riportate le modalità di svolgimento della procedura di gara alla quale potranno
partecipare gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti (All. “A”);
Dato atto che il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa sotto il profilo esclusivamente economico
nel rispetto delle norme all’uopo prestabilite nell’allegato avviso pubblico, così come previsto dall’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/
2023 (minor prezzo);
Vista la determina del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni sino al
31/10/2024;               

Attesa  la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
Dare atto che:
-   la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con
Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;
-    la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-   il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni
di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
-    riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/
2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
 

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:
 

1)       IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163 comma 2 e 183 del D.lgs n. 267/2000, la spesa pari ad € 182.198,28 a valere
sull’esercizio finanziario 2025 suddivisi in:

• per il servizio di gestione € 128.531,91 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21);
• per gli interventi di manutenzione straordinaria € 53.666,37 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 202 (capitolo
23420/6)
2)       INDIRE sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A., Richiesta di Offerta
(RdO), ricorrendo alla procedura di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera e) del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs n. 36/
2023).
3)       PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 65.867,15 al netto degli oneri
per la sicurezza e dell’incidenza della manodopera.
4)       STABILIRE che il termine per la ricezione delle offerte, corredate dalla documentazione amministrativa richiesta, avverrà ai
sensi e per gli effetti dell’art. 72, comma 5 del D.lgs n. 36/2023 e sarà stabilito nella Richiesta di Offerta (RdO).
5)        APPROVARE lo schema di “avviso pubblico”  ai fini dell’utilizzo da parte degli operatori economici operanti nel mercato.
6)       DARE ATTO che il mancato espletamento del servizio di gestione potrebbe provocare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente,
nonché creerebbe problematiche di tipo igienico-sanitarie ed ambientali.
7)        DARE ATTO che:
-   il Punto Ordinante all’interno della V Direzione è il Dott. Vincenzo Caime che procederà all’Ordine di Acquisto della fornitura di
servizio sopraindicata a mezzo Richiesta di Offerta (RdO) con le modalità e le forme previste dal Mercato della Pubblica
Amministrazione (MePa);
-    la scelta del contraente verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023;
-   il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione dell’operatore
economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 18 del del D.Lgs. 36/2023;
-   la presente procedura di scelta del contraente non impegna l’Amministrazione Comunale sul successivo affidamento del servizio,
avendo la facoltà, in qualsiasi momento di sospendere, modificare o annullare la presente procedura e di non dare seguito
all’affidamento senza che possa essere eccepita alcuna pretesa da parte dei partecipanti.
-   la consegna del servizio è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, da parte della ditta
aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate e all’art. 67 e 100 del D.Lgs. 159/2011.

8)       DEMANDARE al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione
e in via generale gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa
la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023.
9)       PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e all’Albo Pretorio on line e
sulla sezione “amministrazione trasparente”;
10)  ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di
conflitto di interesse.
11)  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs n.
267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
12)  ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE
FAVOREVOLE.

 
                                                                                                                                           Il Responsabile della V Direzione

                                     Dott. Vincenzo Caime                          

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1574 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 18-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 18-09-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 18-09-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO CAIME F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8150.21 IMPIANTI DI DEPURAZIONE-MANUTENZION E ORDINARIA IMMOBILI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  

0,00
128.531,91

0,00

2024.1931.1.
2025.27.1.

23420.6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI DEPURAZIONE
U.2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi  

0,00
53.666,37

0,00

2024.1932.1.
2025.28.1.

 
Data, 18-09-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1574 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1574 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


